
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ВОЛОКОНОВСКИЙ  РАЙОН» 

п. Волоконовка 

 

ПРИКАЗ 

 

«23»  мая  2023  года                                                                                       №  665 

 

О   проведении ежегодной  

межведомственной комплексной  

профилактической операции 

«Подросток»  в Волоконовском  районе 
 

 Во исполнение  распоряжения Правительства Белгородской области  от 

03.06.2019 года  № 303-рп «О проведении ежегодной межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток» в Белгородской области,  в 

целях  повышения эффективности работы образовательных организаций по  

предупреждению безнадзорности и правонарушений подростков, их травматизма и 

гибели, создания условий для летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой 

занятости детей  и подростков в период летних каникул  приказываю: 

1.  Руководителям  общеобразовательных учреждений района, учреждений 

дополнительного образования: 

 1.1. Организовать   в пределах своей компетенции выполнение распоряжения 

Правительства Белгородской области от 03 июня 2019 года № 303-рп «О 

проведении ежегодной межведомственной комплексной профилактической 

операции «Подросток» в Белгородской области».  

         1.2. Назначить ответственных лиц, координирующих и контролирующих 

выполнение постановления  и подготовку отчетной информации (статистической и 

аналитической). 

 1.3. Обеспечить систематическое предоставление промежуточной 

аналитической информации о ходе проведения   межведомственной   комплексной   

профилактической   операции «Подросток»  до 20 июня, 25 июля, 25 августа 2023 

года, итоговую информацию   и статистический отчет до 15 сентября   2023 года 

согласно приложению.  

 2. Назначить основными   исполнителями по организации проведения 

этапов операции «Подросток» следующих ответственных работников  управления 

образования администрации муниципального района «Волоконовский район»: 

            2.1. Иванова Игоря Леонидовича,  главного специалиста управления 

образования, ответственного  за организацию операций  «Безопасность на 

дорогах», включающую работу по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма; «Безопасные каникулы», включающую проведение разъяснительной 

работы с родителями и лицами, их заменяющими, по вопросам обеспечения 

безопасности жизни и здоровья несовершеннолетних в каникулярный период. 



            2.2. Волокитину Екатерину Олеговну, главного специалиста управления 

образования, ответственную за операции «Подросток - лето», направленную  на 

организацию  отдыха  и оздоровления детей и подростков, в том числе состоящих 

на различных видах профилактического учѐта, находящихся в трудной жизненной 

ситуации;  «Особое внимание», включающую организацию работы профильных 

лагерей (смен) для подростков, состоящих на профилактическом учете в органах 

внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении, и других 

несовершеннолетних, попавших в трудную жизненную ситуацию.  

          2.3. Линкину Ольгу Николаевну,  специалиста по психолого-

педагогическому сопровождению МКУ «Ценрт сопровождения образования» 

Волоконовского района, ответственную  за организацию  операций 

«Профилактика», направленную на проведение индивидуально-профилактической 

работы с несовершеннолетними, состоящими на различных видах 

профилактического учета; «Семья - забота», направленную на осуществление 

мероприятий, обеспечивающих социальную и правовую защиту 

несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях, состоящих на 

профилактическом учете в органах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; «Всеобуч», направленную на выявление 

несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в образовательных 

организациях района по неуважительным причинам;  «Допинг», включающую 

профилактическую работу по формированию у детей и подростков навыков 

здорового образа жизни, отказу от вредных привычек; «Безнадзорный», 

направленную на организацию работы по оказанию психологической помощи 

несовершеннолетним, совершившим самовольные уходы из семьи, 

государственных учреждений, детских оздоровительных учреждений; «Свобода», 

включающую проведение профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними, осужденными к наказанию без изоляции от общества, 

освободившимися из мест лишения свободы и специальных учебных заведений 

закрытого типа. 

            2.4. Ильченко Татьяну Александровну, заместителя начальника управления 

образования, ответственную за операцию «Выпускник», направленную на 

проведение праздничных мероприятий, посвященных окончанию учебного года, 

выпускных вечеров  в образовательных организациях района.  

         2.5. Карайман Наталью Александровну,  директора МБУ ДО «Станции юных 

натуралистов»,  Дорохову Ларису Алексеевну,  директора МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»,   

ответственных за операцию «Летняя занятость», включающую вопросы 

организации деятельности ученических производственных бригад, школьных 

лесничеств, летних экологических и разновозрастных  отрядов и т.д. 

         3.  Утвердить форму представления отчетной информации (приложение № 1), 

инструкцию по вопросам подготовки отчетной информации о проведенных 



профилактических мероприятиях в рамках межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» (приложение № 2) 

             4. Перечисленным в пункте 2 ответственным работникам обеспечить в 

период с 25 мая по 15 сентября 2023 года контроль за выполнением порученного 

этапа операции «Подросток». 

5. Подготовку сводной ежемесячной и итоговой информации по 

проведению межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток» поручить  Линкиной О.Н.,  специалисту МКУ «Центр сопровождения 

образования»,  в соответствии с установленными сроками. 

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  

специалиста МКУ «Центр сопровождения образования» О.Н.Линкину. 

 

 
 
 
 
Начальник  управления  образования                                         Е.Е. Водянова 

                                             

 



Приложение 1 

 

Форма представления отчетной информации о проведенных профилактических мероприятиях в рамках межведо м-

ственной комплексной профилактической операции "Подросток'’ 

 
 

Форма № 1 "Безопасность детей на дорогах" 

 
№ 
и/н 

Наименование  

образовательной  

организации 

Количество проведенных 

профилактических меро-

приятий, натравленных на 

профилактику детского  

дорожио-транснортного 

травматизма 

Количество детей и 

подростков, при-

нявших участие в 

профилактических 

мероприятиях 

Примеры профилактиче-

ских мероприятий 

(не более 10) 

В том числе Количество проведенных 

профилактических мероприя-

тий, направленных на профи-

лактику детского дорожно-

транспортного травматизма, с 

участием сотрудников право-

охранительных органов 

Количество детей и подро-

стков, принявших участие 

в профилактических меро-

приятиях 

Количество мероприятий, 

проведенных в рамках Дня 

безопасности дорожного 

движения 

Количество детей и под-

ростков, принявших 

участие 

         

 
Форма № 2 "Безопасные каникулы" 

 
№ 
п/п 

Наименование 

образовательной организации 
Количество проведенных 

профилактических меро-

приятий, направленных на 

формирование у детей и 

подростков навыков безо-

пасного поведения 

Количество детей и 

подростков, принявших 

участие в профилакти-

ческих мероприятиях 

Примеры профилактических 

мероприятий (не более 10) 
В том числе 

Количество меро-

приятий, направлен-

ных на профилакти-

ку безопасного пове-

дения на водных 

объектах 

Количество детей и 

подростков, при-

нявших участие в 

профилактических 

мероприятиях 

Примеры профилактических 

мероприятий(не более 10) 
Количество 

мероприятий, 
направленных 

на 
профилактику 

пожарной 
безопасности 

         

 
 

Количество проведенных 

профилактических меро-

приятий, направленных па 

формирование у детей и 

подростков навыков безо-

пасного повеления, прове-

денных с участием сотруд-

ников правоохранительных 

органон, МЧС 

Количество детей и под-

ростков, принявших 

участие в профилактиче-

ских мероприятиях 

Количество детей и 

подростков, приняв-

ших участие в 
профилактических 

мероприятиях 

Примеры профилактических 

мероприятий (не более 10) 

    

 

 

 

 

 



 

Форма № 3 "Организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних,  

состоящих на различных видах профилактического учета"  

 
 

№ 
п/п 

Наименование  

образовательной 

организации 

Количество несовершен-

нолетних, состоящих на 

различных видах профи-

лактического учета (но 

состоянию на отчетную 

дату) 

Количество несовершен-

нолетних, состоящих на 

различных видах профи-

лактического учета, охва-

ченных различными ви-

дами занятости (отдых, 

оздоровление, трудоуст-

ройство) 

В том числе Количество несовершен-

нолетних, состоящих про-

филактическом учете в 

территориальных органах 

внутренних дел (по со-

стоянию на отчетную 

дату) 

В детских оздорови-

тельных лагерях с 

дневным пребывани-

ем детей 

В  ЛТО с 
дневным 

пребыванием 
детей 

В детских оздорови-

тельных учреждени-

ях стационарного 

типа, расположен-

ных на территории 

области 

В детских оздорови-

тельных учреждениях 

стационарного типа, 

расположенных за 

пределами области 

Трудоустроено 

          

 
Количество несовершенно-

летних, состоящих на учете в 

территориальных органах 

внутренних дел, охваченных 

различными видами занято-

сти (отдых, оздоровление, 

трудоустройство) 

В том числе Количество несовершен-

нолетних, состоящих на 

различных видах профи-

лактического учета, не 

охваченных различными 

вилами занятости (кол- 

во/причины) 

Количество несовершен-

нолетних, состоящих на 

учете в территориальных 

органах внутренних дел, 

не охваченных различ-

ными видами занятост и 

(кол- во/причины) 

В детских оздорови-

тельных лагерях с 

дневным пребывани-

ем детей 

В ЛТО с дневным 

пребыванием 

детей 

В детских оздорови-

тельных учреждени-

ях стационарного 

типа, расположенных 

на территории облас-

ти 

В детских оздорови-

тельных учреждени-

ях стационарного 

типа, расположенных 

за пределами области 

Трудоустроено 

        

 
 
 

Форма № 4 "Организация спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий  
с детьми и подростками в период летних каникул"  

 
№ 
п/п 

Наименование  

образовательной  

организации 

Количество проведенных мероприятий, 

направленных на формирование здорово-

го образа жизни 

Количество детей, принявших 

участие в мероприятиях 
Примеры проведенных профилактиче-

ских мероприятий (не более 10) 
Количество проведенных 

профильных смен на базе 

оздоровительных 

 учреждений 

Количество детей, приняв-

ших в них участие 

       

 

 

 

 

 

 



 
Форма № 5 "Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни,  

профилактику аддиктивного поведения среди детей и подростков" 

 
№ 

п/п 
Наименование 

образовательной 

организации 

Количество профилактических 

мероприятий, направленных на 

профилактику аддиктивного 

поведения среди детей и 

подростков 

Количество детей и подрост-

ков, принявших участие в 

профилактических 

мероприятиях 

В том числе Количество про-

фильных смен, 

направленных на 

формирование навыков 

здорового и безопасно-

го образа жизни 

Количество детей и 

подростков, приняв-

ших участие в про-

фильных смен 

Количество профилактиче-

ских мероприятий, проведен-

ных с участием сотрудников 

правоохранительных органов, 

здравоохранения 

Количество детей и подро-

стков, принявших участие 

в профилактических ме-

роприятиях 

        

 

 Форма № 6 "Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"  
 

№ 
п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

 

Количество несовершен-

нолетних, состоящих на 

внутришкольном профи-

лактическом учете 

(на отчетную дату) 

Количество несовершенно-

летних, состоящих на про-

филактическом учете в 

территориальных органах 

внутренних дел(на отчет-

ную дату) 

Количество преступлений 

(правонарушений), со-

вершенных несовершен-

нолетними та отчетный 

период 

Количество несовершенно-

летних, совершивших пре-

ступления (правонаруше-

нии), за отчетный период 

Характеристика 
преступления 

(правонарушении) 

Количество 

проведенных 

мероприятий, 

направленных 

на правовое 

просвещение 

детей и 

подростков 

Количество 
несовершенно 

летних, 
охваченных 

профилакти- 

ческимн 
мероприятии- 

ями 
         

 
Примеры мероприятий 

(не более 10) 
Количество проверок 

несовершеннолетних, 

состоящих на внутри 

школьном профилактиче-

ском учете, но месту жи-

тельства 

Количество 
несовершеннолетних, 

охваченных 
проверками 

В том числе Количество проведенных 

профильных смен для 

несовершеннолетних, 

состоящих на различных 

видах профилактического 

учета 

Количество не-

совершен нолетних, 

принявших участие в 

профильных сменах 

Количество проведен-

ных рейдов в места 

массового пребывания 

детей и подростков в 

вечернее время 

Количество проверок несо-

вершеннолетних, состоя-

щих на профилактическом 

учете в территориальных 

органах внутренних дел, по 

месту жительства 

Количество 
несовершеннолетних, 

охваченных 
проверками 

        

 
Количество семей, состоящих 

на профилактическом учете (на 

отчетную дату) 

В них проживает 

детей 
Количество проведенных 

профилактических рейдов в 

семьи, состоящие на профи-

лактическом учете (на от-

четную дату) 

Количество посе-

щенных семей 
В них детей 

     

     

     

     

 

 



Приложение 2 

 

Инструкция 

по вопросам подготовки отчетной информации о проведенных профилактических мероприятиях в рамках ме ж-

ведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»  

 

№ 

п/п: 

Наименование мероприятия Сроки проведения Представление отчетной информации 

1. «Неделя подростка» с 25 мая по 5 июня В управление образования представляется краткая аналитическая 

информация о проведенной работе по подготовке и проведению 

профилактических мероприятий в рамках межведомственной ком-

плексной профилактической операции «Подросток». 

2. «Безопасность детей на дорогах» май-сентябрь Требования к представлению информации: 

1. Информация о проделанной работе представляется в соответст-

вии с Формой № 1 «Безопасность детей на дорогах». 

2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный 

период (за май, июнь, июль, август). 

3. Итоговая информация представляется за весь отчетный период с 

мая по сентябрь нарастающим итогом. 

4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий данного 

этапа не представляется. 

5. В отчетной форме представляются значимые профилактические 

мероприятия, направленные на снижения уровня травматизма среди 

детей и подростков на улицах и дорогах. 

3. «Выпускник» Третья декада мая,  

третья декада июня 

В управление образования представляется краткая аналитическая 

информация об организации и проведении праздничных мероприя-

тий «Последний звонок», «Выпускник». 

4. «Подросток - лето» Июнь-август Информация о проделанной профилактической работе представляет-

ся: 
- об организации отдыха и оздоровления детей представляется 

краткая аналитическая информация; 
- о проведении спортивных мероприятий - согласно Форме № 4 

«Организация спортивных, физкультурно-оздоровительных меро-

приятий с детьми и подростками в период летних каникул»; 
- о деятельности ученических производственных бригад, лесни-

честв и т.д. - согласно отдельному запросу ГБУДО «Белгородский 



областной эколого-биологический центр». 

Информация о проделанной работе в соответствии с Формой № 4 

«Организация спортивных, физкультурно-оздоровительных меро-

приятий с детьми и подростками в период летних каникул» пред-

ставляется за отчетный период (за, июнь, июль, август); итоговая 

информация - за весь отчетный период с июня по август нарастаю-

щим итогом. 

5. «Безопасные каникулы» Июнь-август Требования к представлению информации: 
1. Информация о проделанной работе представляется в соответст-

вии с Формой № 2 «Безопасные каникулы». 
2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный 

период (за июнь, июль, август). 
3. Итоговая информация представляется за весь отчетный пе-

риод с июня по август нарастающим итогом. 
4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий дан-

ного этапа не представляется. 
5. В отчетной форме представляются значимые профилактиче-

ские мероприятия, направленные на снижения уровня травматизма 

среди детей и подростков. 

6. «Особое внимание» Июнь-август Требования к представлению информации: 
1. Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 3 «Организация отдыха, оздоровления и занятости не-

совершеннолетних, состоящих на различных видах профилактиче-

ского учета». 
2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный пе-

риод (за июнь, июль, август). 
3. Итоговая информация представляется за весь отчетный период с 

июня по август нарастающим итогом. 

4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий дан-

ного этапа не представляется. 

7. «Семья - забота» Июнь - сентябрь Требования к представлению информации: 
1. Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 6 «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 
2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный пе-

риод (за июнь, июль, август). 
3. Итоговая информация представляется за весь отчетный период с 



июня по сентябрь нарастающим итогом. 

4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий дан-

ного этапа не представляется. 

8. «Безнадзорный» Июнь - август Требования к представлению информации: 
1. Информация о проделанной работе представляется в соответст-

вии с Формой № 6 «Профилактика безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних». 

2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный 

период (за июнь, июль, август). 

3. Итоговая информация представляется за весь отчетный период с 

июня по август нарастающим итогом. 

4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий дан-

ного этапа не представляется. 

9. «Допинг» С 25 июня по 25 июля Требования к представлению информации: 
1. Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 5 «Проведение мероприятий, направленных на пропа-

ганду здорового образа жизни, профилактику аддиктивного поведе-

ния среди детей и подростков». 
2. В отчетной форме представляются значимые профилактические 

мероприятия, направленные на формирование здорового и безопас-

ного образа жизни. 

3.Аналитическая информация о выполнении мероприятий данного 

этапа не представляется. 

10. «Профилактика» Июнь - август Требования к представлению информации: 
1. Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 6 «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 
2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный пе-

риод (за июнь, июль, август). 
3. Итоговая информация представляется за весь отчетный период с 

июня по август нарастающим итогом. 

4.Аналитическая информация о выполнении мероприятий данного 

этапа не представляется. 



11. «Свобода» С 10 июля по 10 августа В управление образования департамент образования Белгородской 

области представляется краткая аналитическая информация об орга-

низации и проведении профилактических мероприятий в рамках эта-

па «Свобода». 

12. «Всеобуч» С 10 августа по 15 сентября В управление образования представляется краткая аналитическая 

информация об организации и проведении профилактических меро-

приятий в рамках этапа «Всеобуч». 

Общая информация о подготовке отчетов о проделанной работе по про-

ведению профилактических мероприятий в рамках межведомственной  

комплексной профилактической операции «Подросток»: 

1. Информация о проделанной работе представляется ежемесячно в 

соответствии с установленными сроками, утвержденными формами и 

инструкцией по вопросам подготовки отчетной информации о про-

веденных профилактических мероприятиях в рамках межведомст-

венной комплексной профилактической операции «Подросток». 

2. Информация о проделанной работе представляется в формате 

PDF, WORD, EXEL. 

 

 

 

 

 


